
COMUNE DI PORTO TORRES
(PROVINCIA DI SASSARI)

Area AA. GG., Personale, Contratti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali

Affidamento  della  gestione  del  progetto  "Percorsi  di  Archeologia,  Storia,
Cultura  ed  Ambiente  nel  Territorio  di  Porto  Torres"  per  il  periodo gennaio-
dicembre  2019. CIG 764521462C

Espletamento della procedura negoziata ex art 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs
50/2016.

VERBALE DI GARA 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di novembre  alle ore 10:07 presso
il Palazzo Comunale sito in Piazza Umberto I, si riunisce in seduta pubblica la Commissione
giudicatrice di gara, nominata con determinazione dirigenziale n. 1332 del 12/11/2018, al
fine  di  procedere  all'esperimento  della  procedura  negoziata  per  l’affidamento  della
gestione del progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel
Territorio di Porto Torres" per il periodo gennaio-dicembre 2019. 

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n.  1830 del 09/10/2018 si avviava la procedura di

affidamento della gestione del progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed
Ambiente  nel  Territorio  di  Porto  Torres"  per  il  periodo gennaio-dicembre  2019,
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), da espletarsi
mediante  Richiesta  di  Offerta  sul  mercato elettronico  della  Regione Sardegna –
SardegnaCAT  ,  individuando  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  quale
criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

 è stato  dato  avvio  all’espletamento  della  gara  d'appalto  mediante  Rdo sul  CAT
Sardegna, alla quale sono stati invitati  tutti gli operatori economici presenti, iscritti
e abilitati nella categoria merceologica AL 56 – Servizi ricreativi, culturali e sportivi; 

 la  richiesta  di  offerta  su  SardegnaCAT  è  la  n.  RdO  rfq_324467  pubblicata  il
10/10/2018;

 la succitata RdO fissava la ricezione delle offerte entro le ore 12:00 del 05/11/2018;
 entro il termine fissato è pervenuta  n. 1  offerta da parte del  seguente operatore

economico:
 Turris Bisleonis Società Cooperativa a r.l. - vicolo Monte Angellu 5 – (07046)

Porto Torres (SS), PI 02109000907 e Soc. coop. L’ibis a r.l. - via Pertini 33 –
(07046) Porto Torres (SS), PI 01892990902 in costituenda ATI;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  1332  del  12/11/2018  è  stata  nominata  la
Commissione di gara per la valutazione delle offerte presentate, nelle persone di:

> Dott. Cuccureddu Flavio – dirigente Area AA.GG., Personale, Contratti, Sport,
Cultura, Turismo, Politiche Sociali – Presidente;

> Sig.ra  Maria  Bazzoni  –  dipendente  di  ruolo  del  Comune di  Porto  Torres,
istruttore  amministrativo  del  Servizio  alla  Cultura  e  al  Turismo  –
Componente;



> Sig.ra Silvana Manunta – dipendente di ruolo del Comune di Porto Torres,
Istruttore Direttivo del Servizio alla Cultura e al Turismo– componente;

> Sig. Giovanni Carlo Ginatempo - dipendente di ruolo del Comune di Porto
Torres – Esecutore amministrativo   del Servizio alla Cultura e al Turismo –
segretario verbalizzante;

Tutto ciò premesso:
il  Presidente  dott.  Flavio  Cuccureddu,  alla  presenza  della  Commissione  di  gara  e
dell'operatore  economico  Turris  Bisleonis  Scarl,  presente  la  presidente  sig.ra  Montesu
Mariantonietta , alle ore 10:07 dichiara aperta la seduta pubblica di gara.
Il  Presidente prende atto che il  segretario   sig.   Ginatempo Giovanni Carlo  è assente
giustificato pertanto nomina seduta stante la sig.ra Bazzoni Maria,  già componente,  quale
segretaria verbalizzante.
Il Presidente comunica ai presenti che nella presente seduta si provvederà  alla verifica
della  documentazione  amministrativa  attraverso  il  mercato  elettronico  della  Regione
Sardegna  SardegnaCAT  e,  successivamente,  si  passerà  per  gli  operatori  economici
ammessi, alla valutazione, in seduta riservata, delle offerte presentate.
Il Presidente procede alla valutazione della documentazione amministrativa presentata sul
portale SardegnaCat in presenza della Commissione giudicatrice.
La  documentazione  amministrativa  presentata  dall'unico   operatore   economico
partecipante  risulta in regola e viene  quindi ammesso  alla successiva fase di valutazione
dell'offerta tecnica.
Il Presidente comunica ai presenti che la Commissione  giudicatrice procederà all’esame
delle offerte tecniche per la valutazione e attribuzione dei punteggi, che risulta presente
ed evidenziata nel sistema telematico di SardegnaCAT, in seduta riservata e alle ore 10:21
dichiara chiusa la seduta pubblica.
Alle  ore  10:33,  il  Presidente,  alla  presenza  della  Commissione  giudicatrice,  dichiara
aperta la seduta riservata per l’esame dell' offerta tecnica presentata dall'ATI costituenda
tra: Turris Bisleonis Società Cooperativa a r.l. e Soc. coop. L’ibis a r.l. e per la successiva
valutazione e attribuzione dei  punteggi  secondo i  seguenti  criteri  stabiliti  all’art.  7  del
Capitolato d’appalto:

Macrocriterio Voce Sub-criterio

55

1 15

2 10

3 8

4 8

5 7

6 7

45

1 20

2 15

3 10

Punti 
max

Punti 
max

A) 
Progetto  

organizzativo e 
operativo delle 

modalità di 
erogazione dei 
servizi richiesti 

Progetto gestionale complessivo

Organizzazione del lavoro e flessibilità 

Gestione visite guidate 

Gestione attività didattiche e laboratoriali di 
promozione dei beni culturali e del 
territorio educativi. 

Attività e strumenti di promozione, 
comunicazione e informazione

Gestione Ufficio turistico e attività di 
accoglieza alle navi da crociera

B)
Qualificazione  del 

concorrente  e 
proposte  aggiuntive     
(le proposte aggiuntive 

sono a totale carico 
della ditta e non 

comportano  ulteriori  
oneri di alcun genere 

per la stazione 
appaltante

Accordi, progetti di collaborazione e 
convenzioni con altri soggetti

Professionalità ed esperienza delle risorse 
umane e strumentali impiegate per lo 
svolgimento del servizio 

Investimento nel progetto degli incassi dai 
servizi a pagamento



La Commissione, in esito all’esame dell' offerta tecnica, attribuisce i seguenti punteggi:

Alle ore 13,00 il Presidente, alla presenza della Commissione e dell'operatore economico
L’Ibis Soc. Coop. a r.l., presente il consigliere del CDA sig, Melis Maurizio,  procede alla
lettura  ad alta  voce  del  punteggio  complessivo  finale  attribuito  all'ATI  costituenda tra
Turris Bisleonis Società Cooperativa a r.l. - vicolo Monte Angellu 5 – (07046) Porto
Torres (SS), PI 02109000907 e Soc. coop. L’ibis a r.l. - via Pertini 33 – (07046) Porto
Torres (SS), PI 01892990902 - PUNTEGGIO COMPLESSIVO FINALE 58,70 punti;

Il  Presidente e i  componenti  della  Commissione giudicatrice  dispongono,  infine,  che il
presente verbale venga rimesso,  all’esame del Dirigente competente per le verifiche di
rito e la successiva determinazione in ordine all’aggiudicazione definitiva. 

La seduta si conclude alle ore 13,30.  

Tutti  gli  atti  della  procedura,  unitamente  al  presente  verbale,  sono  depositati  presso
L’Ufficio Cultura e Turismo del Comune di Porto Torres.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente della commissione di gara
Dott. Flavio Cuccureddu                                  ___________________________________
 

Macrocriterio Voce Sub-criterio

55

1 15 9,00

2 10 6,00

3 8 6,40

4 8 5,87

5 7 3,50

6 7 3,27

Totale macrocriterio A) 34,03

45

1 20 14,67

2 15 10,00

3 10 0,00

Totale macrocriterio B) 24,67
58,70

Punti 
max

Punti 
max

Punteggio Ati Bisleonis 
L'Ibis

A) 
Progetto  

organizzativo e 
operativo delle 

modalità di 
erogazione dei 
servizi richiesti 

Progetto gestionale complessivo

Organizzazione del lavoro e flessibilità 

Gestione visite guidate 

Gestione attività didattiche e laboratoriali di 
promozione dei beni culturali e del 
territorio educativi. 

Attività e strumenti di promozione, 
comunicazione e informazione

Gestione Ufficio turistico e attività di 
accoglieza alle navi da crociera

B)
Qualificazione  del 

concorrente  e 
proposte  aggiuntive     
(le proposte aggiuntive 

sono a totale carico 
della ditta e non 

comportano  ulteriori  
oneri di alcun genere 

per la stazione 
appaltante

Accordi, progetti di collaborazione e 
convenzioni con altri soggetti

Professionalità ed esperienza delle risorse 
umane e strumentali impiegate per lo 
svolgimento del servizio 

Investimento nel progetto degli incassi dai 
servizi a pagamento

ATI BISLEONIS IBIS           PUNTEGGIO TOTALE 



La componente della commissione di gara
Sig.ra Silvana Manunta                             _______________________________________

La componente della commissione di gara
e segretaria verbalizzante
Sig.ra. Maria Bazzoni                                      ___________________________________


		2018-12-05T07:29:39+0000
	BAZZONI MARIA


		2018-12-05T07:33:21+0000
	MANUNTA SILVANA


		2018-12-05T10:10:20+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




